Протокол №4

заседания межведомственной антинаркотической

комиссии в Катав-Ивановском муниципальном районе

22.12.2022 г.                           г. Катав-Ивановск

Присутствовали:

Шиманович Н.И. – Глава Катав-Ивановского муниципального района, председатель

комиссии;

Полушкина Т.П. – заместитель Главы Катав-Ивановского муниципального района по

социально-культурной политике, заместитель председателя комиссии;

Леонтьев А.В. – заместитель начальника-начальник полиции ОМВД России по Катав-

Ивановскому району Челябинской области;

Косатухин С.Н. – заместитель начальника отдела общественной безопасности

администрации Катав-Ивановского муниципального района, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Ковалев В.С. – начальник УФСБ России по Челябинской области в г. Трехгорный;

Елисеев А.А. – Глава Катав-Ивановского городского поселения;

Добровольский А.А. – Глава Юрюзанского городского поселения;

Мардамай И.В. – Заместитель главного врача ГБУЗ «Районная больница г. Катав-

Ивановск»;

Воробьев Ю.В. – начальник Управления по физической культуре и спорту

Администрации Катав-Ивановского муниципального района;

Комаровская О.М. – начальник Управления культуры Администрации Катав-

Ивановского муниципального района;

Калинина Н.А. – И.о. начальника Управления образования Администрации Катав-

Ивановского муниципального района;

Васильева О.Г. – начальник УСЗН Администрации Катав-Ивановского муниципального

района;

Мельзак Л.М. – директор ОКУ «Центр занятости населения»;

Донцов А.Г. – главный редактор газеты «Авангард»;

Болотникова Н.В. – директор ГБПОУ «КИИТ»;

Чурина Н.А. –  директор  ГБПОУ  «ЮТТ».

Приглашены:

Логвинова В.А. – помощник Катав-Ивановского городского прокурора.

Главы сельских поселений Катав-Ивановского муниципального района.

Повестка заседания:

1. «О проведенной работе по выявлению и уничтожению незаконных посевов

и мест произрастаний дикорастущих наркосодержащих растений».

(Главы городских и сельских поселений)

2. О проведении антинаркотической пропаганды с использованием средств

массовой информации и современных информационных технологий в 2022 г.

(Леонтьев А.В., Калинина Н.А., Комаровская О.М., Донцов А.Г.)

3. Основные задачи планирования работы межведомственной антинаркотической

комиссии на 2023г.

(Полушкина Т.П.)

По вопросу № 1 выступили:

Косатухин С.Н. (из представленной информации Глав городских и сельских

поселений Катав-Ивановского муниципального района) – за истекший период 2022

года  Приняты меры по исполнению 3 (трех) предписаний уполномоченных органов об

уничтожении очагов дикорастущих наркорастений, выявленных на территории

Юрюзанского городского поселения. На всех землях городских и сельских поселений

Катав-Ивановского муниципального района проводились мероприятия по

обследованию, выявлению и в случае обнаружения уничтожения мест произрастаний

дикорастущих наркосодержащих растений. Так места произрастания наркосодержащих

растений были выявлены на территории земель Верх Катавского сельского поселения

(0,1Га), Серпиевского сельского поселения (0,07 Га), которые были в последующем

уничтожены путем скашивания и сжигания.

С учетом изложенного, комиссия

РЕШИЛА:

1. Главам городских и сельских поселений Катав-Ивановского

муниципального района:

1.2. Продолжить мероприятия по обследованию земель с целью выявления и

уничтожения дикорастущих наркосодержащих растений не реже двух раз в год (весна-

осень).
1.3. О всех выявленных случаях незаконных посевов наркосодержащих растений

незамедлительно информировать правоохранительные органы.

2. Рекомендовать Отделу МВД РФ по Катав-Ивановскому району

Челябинской области (Шафиков Д.А.) по окончании расследования уголовных дел и

рассмотрении административных материалов по незаконному приобретению, хранению

и потреблению наркотических средств растительного происхождения, направлять

представления Главам городских или сельских поселений Катав-Ивановского

муниципального района для последующего уничтожения незаконных посевов и мест

произрастаний дикорастущих наркосодержащих растений.

Срок – постоянно.

По вопросу № 2 выступили:

Леонтьев А.В. – За текущий период 2022 года на территории обслуживания

Отделом МВД России по Катав – Ивановскому зарегистрировано 13 уголовных дел,

связанных с незаконным оборотом наркотических средств, из них 5, связанных со бытом

наркотиков и 8 связанных с незаконным хранением и транспортировкой наркотических

средств. Из незаконного оборота сотрудниками Отдела МВД на обслуживаемой

территории за отчѐтный период было изъято 550,5 гр. наркотических средств

натурального происхождения, 1,71гр. наркотических средств синтетического

происхождения.

За указанный период времени на обслуживаемой территории были проведены

следующие оперативно – профилактические мероприятия:

- В два этапа, первый с 1 апреля по 15 июля 2022 года, второй с 1 октября по 5

декабря  была проведена общероссийская акция «Призывник» в результате которой в

военкомате Катав – Ивановского района сотрудниками ОУР совместно с сотрудниками

УУПиПДН были проведено шесть профилактических бесед, направленные на

профилактику незаконного оборота наркотических средств среди лиц, достигших

призывного возраста к военной службе.

Всего за период 2022 в средствах массовой информации, а именно на

официальной странице в социальной сети «ВКонтакте» было опубликовано 16 статей

антинаркотического содержания «Скажи наркотикам НЕТ» и «Профилактика

потребления наркотических средств среди молодѐжи».

- В два этапа проведена на обслуживаемой территории была проведена

межведомственная комплексная оперативно – профилактическая операция «Дети

Росси». В ходе проведения межведомственной комплексной оперативно-

профилактической операции «Дети Росси» было проведено 14 профилактических

мероприятий с детьми и молодежью направленных на профилактику употребление

наркотических средств и пропаганду здорового образа жизни.

- В два этапа  первый с 14 по 25 мая 2022 года, второй с 17 по 28 октября 2022

года была проведена Общероссийская акция «Сообщи, где торгуют смертью».

Также на обслуживаемой территории в два этапа, первый с 18.07.2022 года по

27.07.2022 года, второй с 15.08.2022 года по 24.08.2022 года,  была проведена

межведомственная комплексная оперативно-профилактическая операция «Мак-2022».

В результате проведения первого этапа ОПМ «Мак 2022» в ходе которой,

выписано 3 предписания на уничтожение дикорастущего наркосодержащего растения

«Конопля», произрастающего на общей площади 154 м
2
. Все предписания были

исполнены в установленный срок.

В ходе проведения второго этапа ОПМ «Мак 2022», выписано 4 предписания на

уничтожение дикорастущего наркосодержащего растения «Конопля», произрастающего

на 22 м
2
. Все предписания были исполнены в установленный срок.

 Кроме этого личным составом ОУР и ОУУП и ПДН осуществляется отработка

жилого сектора, проверка фасадов зданий сооружений на факт установления надписей

пропагандирующих наркотические средства. При обнаружении надписей

пропагандирующих наркотические средства предпринимаются незамедлительные меры

для их устранения.

На постоянной основе осуществляется профилактическая работа с лицами,

состоящими на профилактическом учете в ОУУП и на учете в ГБУЗ «Районной

Больнице» г. Катав-Ивановска, как употребляющих наркотические вещества без

назначения врача. По состоянию на 01.12.2022 на профилактическом учете в ГБУЗ

«Районная больница г. Катав-Ивановска» состоит 69 человек.

Калинина Н.А. - В Катав-Ивановском муниципальном районе на учете состоит

49 несовершеннолетних из них по статье 20.22 -15 человек. С данными обучающимися

проводится регулярная профилактическая беседа согласно плану индивидуальной

работы с обучающимися, состоящими на различных видах учета. Систематически

ведется контроль обучаемости, посещаемости учебных и внеурочных занятий.

С сентября месяца в образовательных учреждениях проводится организационно-

методическая работа и работа с учащимися.

В сентябре-октябре прошли  следующие мероприятия: «Лекторий «Подросток и

закон»» (7-11 кл.), конкурс рисунков (1-7 кл. «Мы за здоровый образ жизни», 8-11 кл.

«Мы выбираем жизнь!»). Классный час на тему «Профилактика правонарушений».

На ноябрь - декабрь прошли мероприятия: «Пропаганда правовых знаний и

формирование самостоятельного принятия решений»,  «Противодействие по

распространению националистической символики» (5-8 классы), «Уголовная

ответственность несовершеннолетних» (9 класс), «Выпуск листовок, памяток по

пропаганде ЗОЖ».

Данные мероприятия направлены на  формирование у учащихся  ответственности

за употребление табакокурения, спиртных напитков, наркотических и психотропных

веществ через воспитание мотивации здорового образа жизни.

С целью выявления у обучающихся психологических факторов риска незаконного

потребления наркотических веществ и с целью их последующей психологической

коррекции в октябре-ноябре 2022 года в 9 образовательных организациях Катав-

Ивановского муниципального района было проведено социально-психологическое

тестирование обучающихся 7-11 классов.

Тестирование проводилось анонимно и направленно на раннее выявление

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ

несовершеннолетними.    Участниками тестирования стали обучающиеся 7-9-11-х

классов. Данные категории обучающихся выделены в силу возрастных особенностей

старшего подросткового и раннего юношеского возраста, которые связаны с

повышенным стремлением к рискованному поведению, поиску новых впечатлений,

зависимости от группы сверстников. Всего в тестировании приняли участие 1185

учащихся. Количество обучающихся, не прошедших тестирование - 222 учащихся,

среди них 167 несовершеннолетних имеющих отказ в установленном порядке.

В настоящее время Государственное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Областной центр диагностики и консультирования» г.Челябинск не

представил результаты проведенного тестирования.

Комаровская О.М. – Сотрудники учреждений культуры  активно

пропагандируют   здоровый  образ  жизни,  привлекают  к  чтению, мероприятиям,

используют   активные   формы  работы, для  того  чтобы  вовлечь  молодежь    и

подростков  в  обсуждение  информации, и тем самым отвлечь от вредных привычек.

Сегодня формировать осознанное неприятие порочных пристрастий помогают и

материалы Интернет.

В рамках данного направления на протяжении 2022 года в были проведены

мероприятия:

 Во Дворцах Культуры г. Катав-Ивановска и Юрюзани проводится большое

количество мероприятий, направленных на антинаркотическую пропаганду с

использованием средств массовой информации:

Проходят ежегодные тематические мероприятия, а так же регулярная

профилактическая работа, ситуативные беседы в режимных моментах и другие

мероприятия с коллективом и всеми участниками детских творческих коллективах

дворца культуры: конкурс рисунков, викторины, профилактические беседы, показ

фильмов, экскурсии и показ новогодних театральных постановок.

Ежегодно празднуется во всех учреждениях культуры День Победы 9 мая,

чествование ветеранов ВОВ, Акции ко дню Победы: - «Солдатский платок»,

#Знаю#Помню#Горжусь , Линейка Памяти у обелиска «Чтобы помнили», онлайн

поздравление ветеранов ВОВ с 9 мая.

На протяжении 2022 года на медиа-экране ЦД «Октябрь» транслировалось

несколько социальных роликов антинаркотической направленности. Показ роликов

чередовался, каждый день ролики данной тематики показывались около 10 раз. Также в

октябре транслировался модуль всероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью»,

с контактными данными местного отдела полиции. На информационных стендах

клубных учреждений культуры имеется детский телефон доверии.

В МУК МОБ предлагаются книги и периодические издания по теме, возможность

выхода в Интернет, выпускает печатную продукцию, распространяет информационные

материалы профилактического характера.

Так же проводятся мероприятия: беседы, информационные часы, видео-уроки,

показ фильма,  оформление информационно-тематических  буклетов и выставок,

литературные чтения. С 1 по 30 апреля 2022 все библиотеки МУК МОБ  приняли

участие  в  Акции «За здоровый  образ жизни» . В рамках акции было проведѐн ряд

мероприятий, направленных  на формирование здорового образа жизни.

В МУК «Краеведческий музей» в рамках темы антинаркотической пропаганды,

был подготовлен и выпущен в марте 2022 года информационный стенд «Скажи

наркотикам нет!».

Этот стенд даѐт информацию о наркомании как о факторе, разрушающем

здоровье, помогает сформировать у подростков установку на ведение здорового образа

жизни.

В ДШИ г.Катав-Ивановска и Юрюзани в 4 квартале состоялись ряд мероприятий

по профилактике  здорового образа жизни через искусство.  Концерт, посвященный

Дню музыки, цикл концертов ко Дню Матери с участием преподавателей и

обучающихся призваны воспитывать уважение к традициям своего народа и культуры

межнационального общения,  воспитывать любовь  к Родине и чувство гордости за

страну, стремиться  к миру,  любви к  маме и чувство благодарности за ее заботу.

Данные мероприятия прошли в видео формате и размещены для просмотра в соцсетях, в

целях привития подросткам навыков здорового времяпровождения, защиты

психологического характера от возможного вовлечения в антисоциальное

времяпровождение.

Подводя итоги антинаркотической пропаганды, можно отметить, что в

учреждениях культуры была проведена большая  работа. Здоровый образ жизни сегодня

– это требование времени. Быть здоровым стало модно и престижно. Пропаганда

здорового образа жизни, поиск новых интересных форм мероприятий, направленных на

максимальное заполнение свободного времени – таким видится наиболее эффективный

путь проведения профилактической работы данного направления в учреждениях

культуры.

Донцов А.Г. – В районной газете «Авангард», а также в группах в социальных

сетях редакции публикуются материалы, прямо или косвенно влияющие на

общественное мнение относительно наркотиков. Общее количество нашей аудитории

превышает 35 000 человек.

Во-первых, к таким материалам можно отнести информацию, поступающую от

ОМВД Катав-Ивановского района. К счастью, проблема наркомании, видимо, не стоит

остро в Катав-Ивановском районе, и материалов о задержании граждан, которые

хранили или сбывали наркотики, в редакцию за год поступило два. Если эпизодов

зафиксировано больше, будет целесообразным будет информировать нас об этом. Так

как из-за закрытости информации, самостоятельный поиск подобной информации

крайне затруднен. Также в целях профилактики считаю необходимым информировать

аудиторию не только о фактах раскрытия преступлений, связанных с наркотиками, но и

о реальных наказаниях виновных, определенных судами. Пока, к сожалению, мы не

владеем такими данными.

Во-вторых, материалы, косвенно влияющие на массовое сознание в ракурсе

проблемы, выходит очень много. Публикаций о спорте, например, в газете и

социальных сетях прошло более 150. Спортивные достижения земляков привлекают

внимание и находят отклик в значительном количестве просмотров, лайков и других

реакций. И, конечно, позитивно влияют на общество, побуждая обратить внимание на

свое здоровье и отказаться от вредных привычек.

 С учетом изложенного, комиссия

РЕШИЛА:

1. Управлению образования (Калинина Н.А.), ГБПОУ «КИИТ» (Болотникова

Н.В.), ГБПОУ  «ЮТТ» (Чурина Н.А.), Управлению ФКиС (Воробъев Ю.В.):

1.2. организовать информационно-просветительскую работу  антинаркотической

пропаганды с использованием средств массовой информации и современных

информационных технологий. Особое внимание уделять правовой оценке участия

несовершеннолетних в бесконтактном сбыте наркотиков путем размещения тайников-

закладок.

Срок - постоянно.
1.3. Продолжить системную работу по выявлению и пресечению деятельности

Интернет-ресурсов, на которых осуществляется пропаганда и сбыт наркотических

средств и психотропных веществ.

Срок - постоянно.

1.4. Разработать информационный материал содержащий антинаркотическую

пропаганду и «телефон доверия» для распространения в молодежной среде.

Срок – до 30.02.2022 г.
2. Рекомендовать Катав-Ивановскому городскому прокурору (Калинин Н.А.)

во взаимодействии с редакцией «Авангард» (Донцов А.Г.) организовать

информирование населения Катав-Ивановского муниципального района не только о

фактах раскрытых преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, но и о

реальных наказаниях виновных, определенных судами.

Срок – постоянно

По вопросу № 3 выступила:

Полушкина Т.П. – План работы межведомственной антинаркотической

комиссии на 2023 год разработан  на основании рекомендаций областной комиссии,

мероприятий муниципальной программы и в соответствии с Планом мероприятий по

реализации на территории Катав-Ивановского муниципального района Челябинской

области в 2021-2030 годах Стратегии государственной антинаркотической политики

Российской Федерации на период до 2030 года.

Прошу утвердить План работы комиссии на 2023г.

            РЕШИЛИ:

1. Утвердить План работы межведомственной  комиссии на 2023 год с

последующей возможностью  корректировок  по мере надобности, в зависимости от

складывающейся оперативной обстановкой на территории Катав-Ивановского

муниципального района и поступающих от членов Комиссии предложений.

2. Контроль за выполнением Плана возложить на отдел общественной

безопасности Администрации Катав-Ивановского муниципального района.

Председатель  комиссии                                                             Н.И. Шиманович

Секретарь комиссии: Косатухин С.Н.